
10 NORMAS LEGALES Jueves 8 de abril de 2021 /  El Peruano

Técnico-Productiva y Superior Tecnológica y Artística, la 
Dirección General de Desarrollo Docente, la Dirección 
General de Calidad de la Gestión Escolar y la Dirección 
General de Gestión Descentralizada, se sustenta la 
propuesta de modificación de la Norma Técnica, a fin 
de realizar diversas modificaciones a su contenido; 
precisando que dicha actualización se encuentra alineada 
con los objetivos estratégicos e institucionales del Sector y 
en virtud a que su implementación se financiará con cargo 
a los recursos asignados en el Presupuesto Institucional 
de Apertura (PIA) de los Gobiernos Regionales y al Pliego 
010: Ministerio de Educación, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público;

Que, asimismo, con Informes Nº 00300-2021-MINEDU/
SG-OGAJ y Nº 00440-2021-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, en el marco del análisis 
legal realizado y teniendo en cuenta la documentación que 
obra en el expediente de vistos, opina que la propuesta 
de modificación de la Norma Técnica resulta legalmente 
viable, por lo que considera pertinente proseguir con su 
trámite correspondiente para dicha modificación;    

De conformidad con el Decreto Ley N° 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modificado por Ley 
N° 26510; la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021; y el Decreto Supremo 
N° 001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los numerales 3, 5 y 7, la 
Tabla 1 y los anexos 1.10.4, 1.11.4, 1.15.4, 1.15.5, 2, 
3 y 4 de la Norma Técnica denominada “Disposiciones 
para la implementación de las intervenciones y acciones 
pedagógicas del Ministerio de Educación en los 
Gobiernos Regionales y Lima Metropolitana en el Año 
Fiscal 2021”, aprobada mediante Resolución Ministerial 
N° 043-2021-MINEDU; así como, incorporar los anexos 
1.21.1, 1.21.2, 1.21.3, 1.21.4, 1.21.5, 1.22.1, 1.22.2, 
1.22.3 y 1.22.4 a la citada Norma Técnica, conforme al 
Anexo 01 que forma parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2.- Aprobar la versión actualizada de 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones para 
la implementación de las intervenciones y acciones 
pedagógicas del Ministerio de Educación en los 
Gobiernos Regionales y Lima Metropolitana en el Año 
Fiscal 2021”, aprobada mediante Resolución Ministerial 
N° 043-2021-MINEDU, considerando las modificaciones 
e incorporaciones aprobadas en el artículo precedente 
y contenidas en el Anexo 01 de la presente resolución, 
conforme al Anexo 02 que forma parte de la presente 
resolución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y sus anexos, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RICARDO DAVID CUENCA PAREJA
Ministro de Educación

1941671-1

Aprueban el documento normativo 
denominado “Disposiciones que regulan las 
situaciones administrativas y otros aspectos 
laborales del auxiliar de educación”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 107-2021-MINEDU

Lima, 6 de abril de 2021

VISTOS, el Expediente N° 0158515-2020, los 
Informes N° 00997-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-

DITEN, N° 00014-2021-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN 
y N° 00177-2021-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN 
de la Dirección Técnico Normativa de Docentes, el 
Informe N° 00113-2020-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de 
la Unidad de Planificación y Presupuesto, el Informe N° 
00431-2021-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por 
finalidad definir, dirigir y articular la política de educación, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el literal h) del artículo 80 de la Ley General de 
Educación, señala entre otras, como función del Ministerio 
de Educación, definir las políticas sectoriales de personal, 
programas de mejoramiento del personal directivo, 
docente y administrativo del sector;

Que, el artículo 226 del Reglamento de la Ley N° 
29944, Ley de Reforma Magisterial aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2013-ED y modificado a través del 
Decreto Supremo N° 008-2014-MINEDU y del Decreto 
Supremo Nº 012-2018-MINEDU, establece que el 
MINEDU emitirá las normas que regulan la reasignación, 
permuta y destaque, licencias y permisos de los Auxiliares 
de Educación;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 
052-2016-MINEDU, se aprueba la Norma Técnica 
denominada “Normas que regulan las situaciones 
administrativas y otros aspectos laborales del Auxiliar 
de Educación”, la cual toma como referencia para 
su desarrollo, las normas técnicas sobre situaciones 
administrativas de los profesores vigentes hasta ese 
momento;

Que, en el marco de las disposiciones legales antes 
señaladas, a través del Oficio N° 01193-2020-MINEDU/
VMGP-DIGEDD, la Dirección General de Desarrollo 
Docente remite al Viceministerio de Gestión Pedagógica 
el Informe Nº 00997-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN, complementado con los Informes N° 
00014-2021-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN y N° 
00177-2021-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN mediante 
los cuales la Dirección Técnico Normativa de Docentes 
sustenta y propone la aprobación de la Norma Técnica 
denominada “Disposiciones que regulan las situaciones 
administrativas y otros aspectos laborales del auxiliar 
de educación”, el mismo que tiene por objeto establecer 
disposiciones y procedimientos que regulen las 
situaciones administrativas y los aspectos laborales de 
los auxiliares de educación de las instituciones , Ley 
de Reforma Magisterial y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2013-ED;

Que, en virtud de ello, resulta necesario derogar la 
Norma Técnica denominada “Normas que regulan las 
situaciones administrativas y otros aspectos laborales 
del Auxiliar de educación”, aprobada por la Resolución 
Viceministerial N° 052-2016-MINEDU;  

Que, de la revisión realizada a los documentos 
contenidos en el expediente, se advierte que el 
documento normativo cuenta con la opinión favorable de 
la Dirección General de Educación Básica Alternativa, 
Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el 
Ámbito Rural, de la Dirección General de Educación 
Básica Regular, de la Dirección General de Servicios 
Educativos Especializados, de la Dirección General de 
Calidad de la Gestión Escolar, de la Dirección General 
de Gestión Descentralizada y de la Dirección de 
Innovación Tecnológica en Educación; 

Que, mediante Informe Nº 00113-2021-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica 
y Presupuesto, dependiente de la Secretaría de 
Planificación Estratégica, emite opinión favorable 
para continuar con el trámite de aprobación del 
documento normativo denominado “Disposiciones 
que regulan las situaciones administrativas y otros 
aspectos laborales del auxiliar de educación”, dado 
que se encuentra alineado con los documentos de 



11NORMAS LEGALESJueves 8 de abril de 2021
 El Peruano /

planificación estratégica e institucional del Sector 
Educación y desde el punto de vista presupuestal, no 
irrogará gastos al Pliego 010: Ministerio de Educación;

Que, asimismo, con Informe Nº 00431-2021-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, en el 
marco del análisis legal realizado y teniendo en cuenta la 
documentación que obra en el expediente, opina que la 
aprobación del documento normativo resulta legalmente 
viable, sugiriendo proseguir el trámite correspondiente 
para su aprobación; 

Que, de acuerdo al literal a) del numeral 1.1 del artículo 
1 de la Resolución Ministerial N° 571-2020-MINEDU, 
se delega en la Viceministra de Gestión Pedagógica 
del Ministerio de Educación, entre otras facultades y 
atribuciones, la de emitir y aprobar los actos resolutivos 
que aprueban, modifican o dejan sin efecto los 
Documentos Normativos del Ministerio de Educación en 
el ámbito de su competencia conforme a lo dispuesto en 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación;

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modificado por la 
Ley Nº 26510, el Decreto de Urgencia N° 026-2020, que 
establece diversas medidas excepcionales y temporales 
para prevenir la propagación del Coronavirus (COVID-19) 
en el territorio nacional; el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el documento normativo 
denominado “Disposiciones que regulan las situaciones 
administrativas y otros aspectos laborales del auxiliar de 
educación”, el mismo que, como anexo, forma parte de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Viceministerial 
N° 052-2016-MINEDU que aprueba la Norma Técnica 
denominada “Normas que regulan las situaciones 
administrativas y otros aspectos laborales del Auxiliar de 
Educación”.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KILLA SUMAC SUSANA MIRANDA TRONCOS
Viceministra de Gestión Pedagógica

1941620-1

Aprueban listado de materiales educativos 
impresos y concretos, elaborados, 
producidos y/o adquiridos por el Ministerio 
de Educación para el desarrollo del año 
escolar 2021, en las instituciones educativas 
públicas y programas educativos públicos 
de la Educación Básica

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 108-2021-MINEDU

Lima, 6 de abril de 2021

VISTOS, el Expediente 0002862-2021, los 
informes N° 0094-2021-MINEDU/VMGP-DIGEBR 
y N° 00178-2021-MINEDU/VMGP-DIGEBR de la 
Dirección General de Educación Básica Regular, el 
Informe N° 00084-2021-MINEDU/VMGP-DIGEBR-
DEI de la Dirección de Educación Inicial, el Informe 
N° 00315-2021-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto, el Informe N° 
00434-2021-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por 
finalidad definir, dirigir y articular la política de educación, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el literal f) del artículo 13 de la referida Ley 
señala como un factor que interactúa para el logro de la 
calidad de la educación a la infraestructura, equipamiento, 
servicios y materiales educativos adecuados a las 
exigencias técnico-pedagógicas de cada lugar y a las que 
plantea el mundo contemporáneo, y accesibles para las 
personas con discapacidad;

Que, el artículo 32 del Reglamento de la Ley General 
de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 011-
2012-ED, señala que los materiales educativos son 
recursos de diversa naturaleza que se utilizan en los 
procesos pedagógicos con el fin de que los estudiantes 
desarrollen de manera autónoma, reflexiva e interactiva 
sus aprendizajes; y que el Ministerio de Educación, el 
Gobierno Regional a través de la Dirección Regional de 
Educación, en coordinación con las Unidades de Gestión 
Educativa Local o entidades que hagan sus veces, 
son responsables de elaborar, producir y/o adquirir sus 
recursos educativos para los niveles y modalidades de la 
Educación Básica;

Que, a través del Oficio N° 00110-2021-MINEDU/
VMGP-DIGEBR, la Dirección General de Educación 
Básica Regular remite al Despacho Viceministerial de 
Gestión Pedagógica el Informe N°  00094-2021-MINEDU/
VMGP-DIGEBR, complementado con el Informe 
N° 00084-2021-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DEI de 
la Dirección de Educación Inicial y el Informe N° 
00178-2021-MINEDU/VMGP-DIGEBR, a través de los 
cuales se sustenta la necesidad de aprobar el listado de 
materiales educativos impresos y concretos, elaborados, 
producidos y/o adquiridos por el Ministerio de Educación 
para el desarrollo del año escolar 2021 por parte de las 
instituciones educativas públicas y programas educativos 
públicos de la educación básica (en adelante, el listado 
de materiales);

Que, el listado de materiales tiene por finalidad poner 
en conocimiento de toda la comunidad educativa los 
materiales educativos vigentes para el año escolar 2021, 
asegurando su uso pertinente en el desarrollo de los 
procesos de enseñanza y aprendizaje, por parte de las 
instituciones educativas y programas educativos públicos 
de la educación básica. Asimismo, según lo señalado 
en el precitado Informe N° 00094-2021-MINEDU/
VMGP-DIGEBR, la aprobación del referido listado de 
materiales no limita el uso de otros materiales educativos, 
impresos y concretos, que los Gobiernos Regionales 
elaboren, produzcan y/o adquieran en el marco de sus 
competencias;

Que, mediante el Informe Nº 00315-2021-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y Presupuesto 
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica, 
emite opinión favorable para continuar con el trámite de 
aprobación del listado de materiales, dado que se encuentra 
alineado con los documentos de planificación estratégica 
e institucional del Sector Educación y desde el punto de 
vista presupuestal, los recursos para su financiamiento se 
encuentran previstos en el Presupuesto Institucional de 
Apertura y/o PIM de las Unidades Ejecutoras de Educación 
de los pliegos Gobierno Regionales y del Pliego 010: 
Ministerio de Educación, y no irroga gastos adicionales;

Que, a través del Informe N° 00434-2021-MINEDU/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye 
que resulta legalmente viable emitir el acto resolutivo que 
aprueba el listado de materiales, sugiriendo proseguir con 
el trámite correspondiente para su aprobación;

Que, de conformidad con el Decreto de Ley N° 25762, 
Ley Orgánica del Ministerio de Educación, modificado 
por la Ley N° 26510; el Reglamento de la Ley General de 
Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2012-
ED; y el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2015-MINEDU;


		2021-04-08T04:33:07-0500




